142. Biskop Oskold i Stavanger lykønsker Eske Bilde til hans Seier og sender Gaver til Kong Christian den Tredie og til ham selv.

Stavanger, den 25de Juni 1537.

Salutem plurimam. Kære Herre, som i scriffuen oss nu venlige til, vnderuisendis oss dhen erlige triumf oc offerhøndh, som i haffue bruket modh uaar nadigste Herres ohørige Men, Og gamble, Høgloflige breff, fordormtesse tuenne rike emellom obrytelige utgiffne ære; for huilket then alzmecktege gud loff haffue, ath ryken seule ikke saa nokon tydh foruandles i fremede mens hender, Eder oc alle thew, der til hielpede, til stor tak oc ære. Kære Herre, som i scriffue framdc̄lis om nakon bekenilse til vaar nadige herre, Saa haffue uy antuordet eders strenghez tiener fransz then sylbolle, som eders S. hit sende, atj vilde uerdes til presentere then vaar nadige Herre, gørende Hans nade vtherliget then Deel, uy til forne Eder paa hans nades uegne antuordet haffde, ath hans nade vilde uerdes til ath

vnne oss (med eders egen erlige tillag) Eyth syn nades vardnadh breff ighen oc beskermelse, som uy haffue aff Hans nades salige Aamynelse Herrefader. Item, kære Herre, sende wy oc eder en liten Aamynelse, beder eder hanom ikke forsmå, lythen gave. Her medh eder sæl oc lyff, Erlige Høsfrau, barn oc al uardnadh alzuelløgst gud befalende til Euigh tydh. Raptim ex stauangra In crastino Johannis baptiste, anno dñi xxx septimo.

D. p.

Episcopus stauangrensis Oscoldus.

Strenuo Militj Dno Esgero bylle, Castri bergensis prouidissimo protectori.

(Original paa Papir med udvendig Forsegling. Samling til Adclens Historie, Fascikel 8, det st. kongelige Bibliothek i Kjøbenhavn).

143. Kong Christian den Tredies Svar paa Jørgen Lykkes Hverv, da denne anden Gang var sendt til Danmark af Kong Frants den Første.*)

(1537)

Quæ nos Cristianus, dei gratia Danorum et Noruagicorum Rex electus, Slesuici, Holsatiæ ac Stormariæ Dux, Comes in Oldenborch et Delmenhorst, ad postulata Christianissimi ac potentissimj Principis Domini Francisci, eadem illa gratia gallorum Regis, per Dominum Georgium lucken ad nos perlata respondimus.

Principio gratias agimus pro dicta nobis amica salutatione ingentes, adeoque petimus, ut ex parte nostra omnia bona uicissim Fratri et amico nostro nuntientur. Quod uero scire uult Christianissimus Rex, qualiter in præsentia res nostræ se habeant, et quod uellet, si posset, de nobis bene mereri, ut indicamus quomodo id fieri queat; ad hoc sic responderi cupimus. Nos dei benignitate post multas tribulationes, a multis et præter meritum longo tempore nobis intentatas, uictoriam ab hostibus nostris reportauimus, danicum regnum in potestate habemus, nec est eius pars ulla, quæ non imperium nostrum agnoscat, Id quod Frater et amicus noster ex legato suo plenius intelliget. Quod si possemus in hoc

*) See No. 133, S. 297.

nostro successu quicquam effectum dare, quod christianissimo Regi place-
ret, id faceremus oppido quam libenter. Certe amicum obsequium nostrum
pleno ore denunciandum Domino Georgio lucken commisimus.

Deinde gratias agimus identidem ingentes, quod Frater et amicus
noster tam est ad iuandas partes nostras propensus, quod etiam foedere
et amicitia nos sibi cupit adiungere, et quod postulat, ut ad confitiendum
id negotium ex nostris aliquot cum plenaria potestate ad se mittamus, qui
breue bonumque responsum reportaturi sint. Id uero tale est, quod nos
quamprimum exequi cuperemus; In præsentia tamen sic occupamur nego-
tiorum superiorum annorum turbulentia, quod nostros, quos uellemus ad
tractatus agitandos ablegare, necessario hic detinere cogimur, nec possu-
mus eorum quoquam sine magna præsentium functionum iactura carere.
Nihilominus id operam dare uolumus, ut quamprimum quod hac parte a
nobis expetitur præstemus. Breui enim mittemus qui de tractando et con-
ducendo auctoritatem habebunt.

Quod uero queritur, an etiam queamus peditatum germanicum
in gallias mittere, si quo pacto fratri nostro copijs germanicis sit opus, ut
renuntemus quantum numerum et quo tempore conficere queamus. De
ijs rebus omnibus plenariam potestatem adferent secum qui uenturi sunt
quamprimum in Gallias legati nostrj. Illud in præsentia pollicebimur, si
conuentum, ut speramus, de rebus omnibus bene fuerit, non deerit nobis
mittendi peditatum, et quanto uidebitur numero, facultas. Illi ctiam, quos
colligemus, tales erunt, ut sine ulla exceptione Fratri et amico nostro con-
tra hostes quoscunq; subseruituri sint.

Placet nobis ut quam maxime, quod Christianissimus Rex Consan-
guineum nostrum scotorum Regem foedere et affinitate sibi adiunxerit,
adcoque speramus reipublicæ Christianæ et incolumitati duorum regnorum
ualde profuturam eam concordiam. Nos in hijs bellorum difficultatibus
passim ab omnibus regibus et principibus Christianis amica auxilia expe-
tuumus, et non nisi apud paucissimos ea inuenimus.*) Quod si concordia
sic institueretur, ut nos non solum conferre, sed et necessitatis tempore
uicissim percipere adiutoria certo possemus, qua de re facultatem trac-

*) I Randen er tilføiet: Identidem non abnuimus, si trium Regum concordia
nos addiceremus, quin magnum robur aduersus communes hostes contrac-
turi simus, Verum

tandi habebunt qui propediem uenturi sunt, nihil æque malleus quam ut quam primum ea foedera conficerentur.

Excusationem quod dominus de lange missus non sit anno superiore, ut fuerat conuentum, æqui bonique consulimus. Nos tamen aduentum uiri certo expectauimus. Nisi in eam spem coniecti fuisset, fortassis aliter rebus nostris prospexissemus, quam fecimus. Interim et hoc liquido constare uolumus, si stetisset conuentus Dominus de Lange, facile impediissemus expeditionem, quæ ex inferiori germania intentata gallijs est ductu Comitum de Nassau. Certe peronam urbem Cæsariani non oppugnassent. Nam quæ nos occupatione oppidi Dam contra Cæsarem palam gesserimus, poterit maiori fide Dominus Georgius lucke commemorare quam nos perscribere, ne uidcamur de rebus gestis nostris magnificentius quam pro decoro sentire.